Quare conservate, Judices, hominem pudore eo, quem amicorum videtis comprobari tum dignitate, tum etiam venustate<sup>39</sup>: ingenio autem tanto, quantum id convenit existimari, quod summorum hominum ingenii expetitum esse videatis; causa vero ejusmodi, quæ beneficio legis, auctoritate municipii, testimonio Luculli, tabulis Metelli comprobetur. Quæ cum ita sint: petimus a vobis, Judices, si qua<sup>40</sup> non modo humana<sup>41</sup>, verum etiam divina in tantis negotiis commendatio debet esse: ut eum, qui vos, qui vestros imperatores, qui populi Romani res gestas semper ornavit: qui etiam his recentibus nostris, vestrisque domesticis periculis æternum se testimonium laudum daturum esse profiterit: quique est eo numero, qui semper apud omnes sancti sunt habiti, atque disti: sic in vestram accipiatis fidem, ut humanitate velut levatus potius, quam acerbitate violatus esse videatur. Quæ de causa pro mea consuetudine breviter, simpliciterque dixi,

<sup>39</sup> Tum dignitate, tum venustate] Pro venustate legendum vetustate. Hoc enim dicit: pudorem & integratatem morum in Archia comprobari amicorum ipsius tum dignitate, tum venustate. Luculli enim, & Metelli, & Catuli, & alii præterea viri gravissimi, quos ante nominarat, non tantum Archia amici, sed veterissimi amici erant... Inepit in talibus viris, quasi in pulchellis pueris, venustatem commendant<sup>42</sup>. Miser. Var. lect. XII. 15. Hic dognat venustas, homines venustos, politos, ut apud Catulum: Et quicquid ejus hominum venustiorum.

Hi alter dicuntur beli, elegantes, culti ho-

mines, qui studiis & ingenio Archia capiuntur. Cur autem studiis in contextu Gruteri retinetur, cum tamen in notis eam vocem damnet, librariorum negligenter est tribuendum. Graeca.

<sup>40</sup> Si qua] Si affirmantis est. Virg. Dii, si qua est calo piers. Item: Si qua piers, respiciunt nomina. Paderat.

<sup>41</sup> Non modo humana] Non modo ab hominibus, sed & a diis profecta commendatio. Hominibus commendata esse debet, qui hominum laudes commendat poterit.

Dicim, quod divino afflant spiritu poete-

nde quoque sancti habentur. Idem,

401  
dixi, Judices, ea confido probata esse omnibus: quæ non fori, neque judiciali consuetudine, & de hominis ingenio, & communiter de ipsius studio locutus sum, ea, Judices, a vobis spero esse in bonam partem accepta: ab eo, qui judicium exercet, certe scio.